(1) Animadvertant sacri critici hoc quoque Psalmistæ vaticinium, juxta religiosissimi Cyrilli inter-

Sanctorum cornu Dominus est. Apud Danielelem tamen cornua significant regna. Atque alibi dicitur : « Protector meus, et cornu salutis meæ <sup>11</sup>. » Cur ergo alibi ait Scriptura : « Et extollet cornu populi sui, » quasi cornu aliud quid sit ab illud extollente <sup>12</sup>? Sine dubio populi cornu est Dei Verbum a Patre elevatum, postquam illud depresserat (1). Ideo Deus ipsum superexaltavit, ut ait Apostolus <sup>13</sup>. Huic itaque cornui regieque nixam aiunt salutem suam, non propria virtuti. Idcirco addunt : « Et in Deo laudabimur tota die; » vel apud Aquilam, gloriabimur; vel apud Symmachum, jubilabimus. Aiunt denique se ei confiteri, consueto Scripturæ more pro gratiarum actione dicentis confessionem.

B

197 Vers. 6. Et in nomine tuo spernemus insurgentes adversus nos.

Nomen ejus, quo adversarii spernentur, gloriam significat : namque ut glorificaretur Deus, data fuit potentia. Redemit itaque Deus Israellem de manu Ægyptiorum, fama insuper inæclyta se ipsum coronans. Quamobrem etiam Pharaoni dixit : « Ob id ipsum te excitavi, ut in te meam ostendam potentiam, atque ut nomen meum in universo orbe nuntiaretur <sup>14</sup>. » Alibi quoque per unum de sanctis prophetis dixit Deus : « Filiorum autem Judæ miserebor; eosque salvabo in Domino Deo ipsorum; non, inquam, salvo eos arcu, vel gladio, aut bello, aut curribus, aut equis vel equitatu <sup>15</sup>. »

C

Vers. 10. Nunc autem repulisti et confundisti nos.

In suum veluti corpus recipiunt, qui ita loquuntur prophetæ, peccantis populi mala. Patres quidem nostri hæc nobis narraverunt. Ideo medium hic diapsalma (2) est, ob significandam rerum mutationem. Nunc contraria omnia videre est; namque in bellis ope destituis; non enim cum exercitibus nostris in aciem prodisti.

Vers. 13. Nec fuit multitudo in vociferationibus eorum.

Vociferatio, seu clamor, triumphalis est vox eorum qui vicerunt. Quia vero pauci fuerunt qui id agerent, ideo dicimus non fuisse multitudinem in clamoribus eorum. Victi itaque fuimus atque direpti ab hostibus, et quidem numero paucis; non enim fuit multitudo in vociferationibus eorum. Quasi dicat: In tantum malorum venimus, adeoque incomparabilis calamitas nostra fuit, ut victi captique fuerimus absque multo hostium numero.

Vers. 15. Posuisti nos parabolam finitimis nostris

Quid est parabola? narratio, exemplum, convi-

pretationem.

(2) Recole dicta a nobis ad ps. iii, vers. 4.